

سرمقاله

**انتخابات رقابتی، لازمه حاکمیت قانون**



رضا جلالی

بی‌تردید یکی از مهمترین وجوه تمایز نظام‌های مردم‌سالار از سیستم‌های اقتدارگرا آن است که در یک نظام مردم‌سالار، نابه‌سامانی‌ها و مشکلات در عرصه‌های مختلف کشور اعم از سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به دلیل نظارت مستمر و پویای مردم، در گذر زمان اصلاح شده و سیستم حاکمیت، چنان ظرفیتی می‌یابد که تغییرات بنیادین زیربنایی و حتی ساختاری را بدون کوچکترین بحران و خشونت و بسا حداقل هزینه‌های متعارف اجتماعی و سیاسی در خود بلعیده و هضم می‌نماید. تاریخ حکومت‌ها و زمامداران بشسر گواهی می‌دهد که مردم تحت ظلم و خودکامگی فرمانروایان بوده‌اند و شهروندان همواره در تلاش بوده‌اند تا حاکمان را تحت اراده و تبعیت خود درآورند و به نوعی حاکمان تبدیل به مجریان اراده و خواست مردم باشند. بنابراین جنبش‌ها و انقلاب‌های مردمی زیادی در این راستا در تاریخ زندگی اجتماعی بشر رخ داده است که در قالب نظام‌های مردم‌سالار امروزی تبلور یافته است. بر این اساس قانون اساسی شایسته باید مبتین این مطلب باشد که شکل‌گیری و تصدی قدرت، نحوه زمامداری و اعمال آن باید بر اساس مشارکت عمومی شهروندان باشد، به گونه‌ای که مردم در انتخاب زمامداران و اتخاذ و اجرای تصمیمات حکومتی و عمومی، مشارکت رقابتی و آزادانه و فعال داشته باشند.

مردمی که در ظل چنین سیستم‌هایی به حیات خود ادامه می‌دهند، به صورت روزافزون امکان بهینه کردن وضعیت خود و جامعه را نسبت به گذشته بیشتر می‌یابند و این مسئله‌ای است که به هیچ عنوان در سیستم‌های اقتدارگرا نشانی از آن یافت نمی‌شود.

بنابراین به منظور جلوگیری از استبداد و خودکامگی، عملکرد کلیه شهروندان و حاکمان باید بر اساس ميثاق ملی کشور خود که در قالب قانون اساسی تبلور می‌یابد، استوار باشد. بر این اساس، حکومت‌کنندگان مجری قوانین وضع‌شده‌ای می‌شوند که در حقیقت حکومت‌شوندگان به طور مستقیم و غیرمستقیم (از طریق نمایندگان واقعی خود)، آنها را وضع کرده‌اند.

لذا اصول قانون اساسی باید طوری تنظیم شود که تنظیم روابط قوای

حاکم که با یکدیگر و با مردم بر اساس قانون صورت پذیرد. در واقع قانون

اساسی مطلوب، با درج وظایف و اختیارات حاکمان، محدوده‌هایی را به موجب قوانین مقرّی می‌دارد و زمینه‌ساز تشکیل یک دولت قانونمند می‌شود.

نظام جمهوری اسلامی که به مدد مجاهدت و جانفشانی‌های ملت شریف ایران در سال‌های متمادی مبارزه با دیکتاتوری و استبداد تاریخی، در بهمن ۵۷ به ثمر نشست، به دلیل بروز چنین نگرش و آرمانخواهی رهایی از استبداد به منصف ظهور رسید.

اینکه در قانون اساسی (به عنوان سند ميثاق ملی کشور) نقش و جایگاه مردم حتی در انتخاب بالاترین ارکان حکومتی، به رسمیت شناخته شده و بر آن تأکید گردیده است، دقیقاً معلول تحکیم چنان اعتقادات و دغدغه‌هایی در سطح ملی بوده است. از همین‌رو در طول بیش از ۴ دهه حیات و بالندگی جمهوری اسلامی ما شاهد حداقل ۴۰ دوره انتخابات سراسری مختلف اعم از خیرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی، ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا بوده‌ایم که در هر یک اقصار مختلف ملت بزرگ ایران و سلايق دیدگاه‌های متنوع موجود در جامعه علیرغم نظارت استصوابی سختگیرانه شورای نگهبان، نمایندگان خود را جهت اداره و اصلاح امور کشور برگزیده‌اند. بحث نظارت استصوابی شورای نگهبان بر انتخابات مختلف کشور که منجر به تأیید یا ردّ صلاحیت‌ها در هر دوره از انتخابات می‌گردد و مسائل و مباحث مختلف پیرامون این موضوع، بی‌گمان از جدی‌ترین و مهمترین مباحث مربوط به این مبانی و اصول بوده و میزان تأثیرگذاری این مسئله در ساخت سیاسی، فرهنگی و اقتصادی جامعه به گونه‌ای است که هر صاحب‌نظر سیاسی، اندیشمیدن و پرداختن به این موضوع حساس را قبل و بعد از هر انتخابات در کشور ضروری می‌بیند و دامنه‌دار بودن مباحث و مناقشات سیاسی به وجود آمده پیرامون این مقوله مؤید این موضوع است. از آنجا که ارزش‌های بنیادین اجتماعی در قانون اساسی درج شده، ممکن است در گذر زمان دچار تحوّلات عمده‌ای گردد. لذا ضروری است که با نظام ارزشی جامعه، تعامل داشته و خود را سازگار نماید. سازوکار چنین سازگاری، بازنگری و تجدید نظر در آن اصول است.

بازنگری در قانون اساسی، راهکاری است جهت دستیابی به شیوه‌های زامداری و حکمرانی مطلوب و حمایت و صیانت از حقوق و آزادی‌های ملت ایران و افزایش فضای استبداد و استبداد، به منظور پوشش دادن به این اهداف، بازنگری باید با مشارکت فعال شهروندان در انتخابات و به طور شفاف، صورت گیرد تا امید به انعکاس هنجارها و ارزش‌های ملت بزرگ ایران را در قانون اساسی داشت.

عدم اصلاح و بازنگری در اصول غیرکارآمد و نامتجانس با بینش‌های موجود در اجتماع، می‌تواند سرمنشا بحران و عدم اطاعت‌پذیری مدنی مردم از قانون اساسی شود. بنابراین همراهی قانون اساسی با افکار و عقاید قاطبه ملت، امری ضروری است و لذا با درک این نکته مهم که قانون اساسی یک پدیده پویا و تغییرپذیر است، موضوع بازنگری در قانون اساسی را پیشنهاد می‌کنیم تا راه بر تغییرات سلیقه‌ای بسته شود.

حزب مردم‌سالاری به عنوان حزب پیشرو در ۵ سال گذشته جمهوریت سوم را پیشنهاد نموده که مورد بی‌همی‌دستی اندرکاران قرار گرفت.

«**سختگوی حزب مردم سالاری**

اخبار کوتاه

**مرور سخنان امام‌جمعه قشم در «فیلم» جنجال بر انگیز**

خبرآنلاین به نقل از پایگاه اطلاع رسانی «چندثابت» نوشت:حواشی فیلم امام جمعه قشم که در مراکز خرید حضور دارد تمام نشده است. امام جمعه قشم در مصاحبه‌ای اعلام کرد اینکه می‌گویند واحدهای صنفی را پلمب می‌کردم خلاف واقع است و فیلم‌ها قطعیت شده است. روزنامه همشهری تیتز رده «اقدام امام جمعه برای پاسداشت نهی از بی‌حجابی» بخش‌هایی از فیلم را مرور کنیم: در نائیه ۵۰ فیلم، به فرد لباس فروش خریدارانی (احتمالا بی‌حجاب) را نشان می‌دهند و او تعجب می‌کند و منکر خرید آن افراد می‌شود. در نائیه ۵۵ ویدئو در مورد عصبانی بودن یا نبودن امام جمعه در حال بحث هستند.

در نائیه ۶۸ امام جمعه صراحتا اعلام می‌کند که پروانه کسب او را بگیرید! (برای تشکر پروانه کسب می‌گیرند؟) در نائیه ۹۸ امام جمعه صراحتا در پلمب لباس فروشی اعلام می‌کند که «پلمب کنید» و چانه زنید و تا آخر شب پلمب کنید! پن: آنچه در ویدئو بارها و بارها و با دقت فراوان دیدیم، تلاش جدی برای پلمب برخی واحدهای صنفی بود، اما هنوز نتوانستیم خود را قانع کنیم که چطور قطعیت فیلم موجب شده «تقدیر از کسبه» به دلیل رعایت انصاف تبدیل به «پلمب واحد مختلف» شود. امام جمعه به کسی گفته می‌شود که نام جمعه را امامت می‌کند و دیگران به او اقتدا می‌کنند.

**عزم وزارت دفاع برای تجهیز سپاه به پیشرفته‌ترین تجهیزات دفاعی**

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح همزمان با دوم اردیبهشت سالروز تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌بیانیه ای صادر و در آن بر عزم وزارت دفاع برای تجهیز سپاه پاسدارن به پیشرفته‌ترین تولیدات و تجهیزات دفاعی تأکید کرد. در بیانیه وزارت دفاع آمده است: دوم اردیبهشت سالروز تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نهادی برآمده از مکتب اسلام و آرمان‌های اصیل انقلاب است که بی تردید از بدو انقلاب اسلامی‌تاکتون نقش‌های خطیر و مسئولیت‌های سنگین بر دوش داشته است.

سپاه در این سال‌ها بازوی پروتون و کارآمد برای ولایت ، سدی پولادین در برابر دشمنان انقلاب و ملت ایران و تکیه گاهی مطمئن در بحران‌ها ، بلایا طبیعی و حوادث بوده است. این تشکیلات انقلابی محدود در مرزهای ایران اسلامی‌نمانده است بلکه در هر جای عالم صدای مظلومی‌به گوش رسیده شتابان به یاری آنان شتافته است و امروز به حق الگویی‌راستمنی برای جوانان و مردمنگاران جهان اسلام است. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌از زمان تاسیس مامن و محل جوانان انقلابی، پرشور، متدین، با اراده،تجول خواه ، زمان شناس، آرماتگرای مکتبی و اندیشمند بوده و ثمره این حضور، ابتکار، نوآوری، خطر پذیری بویابی، حضور مسئولانه در همه سنگرهای فداکاری، ازجان گذشگی و عبور از موانع بوده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی‌در خطبه‌های نماز عید فطر، بر همدلی و هم‌افزایی قوای سه‌گانه، تمرکز بر حل مسئله و پرهیز از حواشی، اتحاد مردم تأکید کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه اول نماز با تبریک عید خجسته فطر به امت اسلامی‌و ملت رشید و عزیز ایران، ماه رمضان امسال را بسیار پُر بار، با حال، پُر شور و سرشار از رحمت الهی خواندند و با اشاره به تضرع و توسل احاد مردم بخصوص در شب‌های قدر گفتند: شب‌زنده‌داری‌های پُر سوز و گداز مردم و اشک‌های گرمی‌که از چشمان جوانان پاکیزه کشور جاری می‌شد از همیشه برجسته‌تر بود و حضور در مجالس تلاوت قرآن، هیبت، محافل معرفت‌آموزی، گلزارهای شهدا و کمک‌های مؤمنانه به ایتام ومستمندان، رمضان امسال را پُر شکوه کرده بود. رهبر انقلاب با تجلیل از حرکت عظیم ملت در روز قدس، آن هم پس از شب‌زنده‌داریِ شب قدر، افزودند: آن اجتماعات متراکم و شکوهمند، حقیقتاً از الطاف و توفیقات الهی بود. ایشان ماه رمضان را علاوه بر ماه طاعت و تقوا، ماه جهاد و مبارزه خواندند و گفتند: روز قدس هم روز مبارزه ملت ایران است که بحمدالله امسال با همراهی دیگر ملت‌ها در سطح بسیار گسترده‌ای برگزار شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به برخی دستاوردهای ماه مبارک از جمله توفیق طاعت و بندگی، پاکیزگی روح، معنویت، آشنا شدن با معارف اسلامی‌و روحیه مبارزه و ضربه زدن به دشمن تأکید کردند: این دستاوردهای روحی و معنوی را تا رمضان سال آینده، حفظ و تقویت کنید که همین روحیه با رف مشکلات، کشور را به پیش قدمی برد و ملت ایران را در رهبر حرکت مادی و معنوی قرار خواهد داد. رهبر انقلاب اسلامی‌خطبه دوم نماز عید فطر را به بیان راهبردهای ضروری امروز کشور و جامعه اختصاص دادند.

ایشان تأکید داشتند که کشور را از خصیصت‌های روزه‌داری برشمرند و افزودند: اراده تقویت شده ملی، گره‌گشا است و مسئولان باید این ابزار را در مسیر پیشرفت و جهتی که پروردگار معین کرده، بکار بگیرند.

رهبر انقلاب، همکاری، همدلی وهم افزایی سه قوه را یک راهبرد بسیار مهم و اساسی برای حل مشکلات و پیشرفت کشور اعلام کردند و با اشاره به ترتیبات خوب قانون اساسی درباره تشکیل قوای سه‌گانه افزودند: اگر قوای مقننه،

رهبر معظم انقلاب اسلامی‌در خطبه‌های نماز عید فطر تشریح کردند

# سه راهبرد ضروری امروز کشور و جامعه



مجریه و قضاییه به‌طور کامل همکاری کنند، کارها به هیچ وجه گره نمی‌خورد که خود مسئولان و مدیران این قوا می‌دانند که این همکاری و هم‌افزایی چگونه ایجاد می‌شود.

ایشان تمرکز بر حل مسائل و خودداری مردم و مسئولان از درگیر شدن و سرگرم شدن به حاشیه‌ها را یک راهبرد ضروری دیگر خواندند و افزودند: حاشیه‌ها همیشه ساخته و پرداخته دست دشمن نیست بلکه گاهی

از روی غفلت یا عوامل دیگر و با انگیزه‌های گوناگون، حاشیه‌هایی در اطراف یک کار معنوی را تا رمضان سال آینده، حفظ و تقویت کنید که همین روحیه با رف مشکلات، کشور را به پیش قدمی برد و ملت ایران را در رهبر حرکت مادی و معنوی قرار خواهد داد. رهبر انقلاب اسلامی‌خطبه دوم نماز عید فطر را به بیان راهبردهای ضروری امروز کشور و جامعه اختصاص دادند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری تأکید دائم امام بزرگوار بر وحدت ملت گفتند: آن همدلی و اتحاد که کشور را ازراه‌های دشوار و تنگه‌های سخت عبور داد، باید حفظ و تقویت شود. ایشان راهبرد دشمن را ایجاد اختلاف و تفرقه بیان کردند

باقیگفتند: دشمن تلاش می‌کند مردم به خاطر عقاید و سلايق مختلف با هم بجنگند و درگیرشوند اما نگاه‌های مختلف مردم به مسائل مختلف، طبیعتاً مانعی ندارد و نباید محل اختلاف و کشمکش شود بلکه باید با باطل ایران کردن و سوسوسه‌های دشمن برای بدبین

کردن مردم به یکدیگر و مردم به مسئولان، درکنار راه به زندگی و مهربانی پرداخت. رهبر انقلاب با اشاره به شکست راهبرد نظامی دشمن در منطقه، گفتند: دشمن به

سیاست تزویر، تحریف، دروغ‌گویی، وسوسه، تحقیر و بدبین کردن ملت‌ها به توانایی‌های خود روی آورده که باید در شناخت راهبردها، تاکتیک‌ها، ابزارها و روش‌های او، به‌روز بود و این را ابطال کرد.

ایشان در پایان خطبه‌ها تأکید کردند:

ملت هوشمند و توانای ایران که تا امروز همه توطئه‌های دشمنان خود را به شکست کشانده، بعد از این هم در قوه الهی، آنها را ناکام و سرخورده خواهد کرد.

**رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان نظام**

**و سفرای کشورهای اسلامی:**

**راهبرد جهان اسلام**

**باید تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین باشد**

رهبر معظم انقلاب اسلامی‌پیش از ظهر شنبه در دیدار جمعی از مردم، مسئولان و کارگزاران نظام و سفرای کشورهای اسلامی، اتحاد را نیاز مبرم و ضروری امت اسلامی‌خواندند و با اشاره به زوال محسوس رژیم صهیونیستی و کاهش مشهود قدرت بازدارندگی آن گفتند: این پیشرفت مهم به

برکت ایستادگی و مقاومت ملت و جوانان فلسطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان اسلام باید بر کمک و تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین متمرکز باشد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ماه رمضان را زمینه‌ساز نزدیکی دل‌های مسلمانان به یکدیگر خواندند و افزودند: مسئولان کشورهای اسلامی‌باید از این فرصت برای ایجاد اتحاد امت اسلامی‌و کاهش و رفع اختلافات استفاده کنند.

رهبر انقلاب با اشاره به مشکلات کشورهای اسلامی‌از جمله جنگ و اختلاف و درگیری، وابستگی، فقر، و نبود پیشرفت علمی‌گفتند: اگر به فرمان قرآنی «وحدت حول ریسمان الهی» عمل شود، جهان اسلام با حدود دو

میلیارد جمعیت و برخورداری از مهمترین و حساس‌ترین نقاط جغرافیایی جهان می‌تواند در مسیر حل مشکلات قدم بردارد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسئله فلسطین را یکی از اساسی‌ترین مسائل دنیای اسلام برشمردند و

با اشاره به افول تدریجی رژیم غاصب افزودند: این افول که از چند سال قبل آغاز شده است، اکنون سرعت یافته و جهان اسلام باید از این فرصت بسیار بزرگ استفاده کند.

ایشان مسئله فلسطین را نه صرفاً اسلامی‌بلکه انسانی دانستند و با اشاره به اجتماعات و راهپیمایی روز قدس در

**صرف هزاران میلیارد تومان برای ساخت مصلايي که قرار بود ساده باشد**

## مصلاي تهران پس از ۳۵ سال هنوز نیمه‌کاره است

**مساجد بزرگ ابوظبی و اسلام آباد تنها ظرف ۱۰ سال ساخته شدند**



سال ۸۵ (از زمان تحویل این پروژه به مسکن و شهرسازی) تا سال ۹۱ (یعنی ۶ سال) را کمتر از ۲۰۰ میلیارد تومان عنوان کرد. آن زمان اعلام شده بود اگر تأمین مالی پروژه انجام شود، مصلا تا سال ۹۳ تکمیل می‌شود اما این اتفاق رخ نداد؛ هر چند هیچگاه آمار دقیقی از میزان نیاز مالی مصلا اعلام نشده است.

**ساخت مساجد مشابه چقدر طول کشید؟**

مصلاي تهران در شرایطی بیش از ۳۵ سال است نیمه کاره مانده که مسجد شیخ زاید ابوظبی، فقط در ده سال تکمیل و در سال ۱۳۸۶ افتتاح شداین مسجد بعد از مسجد الحرام و مسجد النبی سومین مسجد بزرگ جهان و یکی از جانده‌های گردشگری بزرگ است. مسجد شیخ زاید ابوظبی به ارزش پولی سال ۹۰، با هزینه ۷۰۰ میلیارد تومان تکمیل شد اما همان زمان مسئولان در ایران اعلام کردند برای تکمیل مصلاي تهران ، فقط برای ۵ سال آینده اش ۸۵۰ میلیارد تومان دیگر نیاز دارند و این، جدای از صدها میلیارد تومانی است که تا آن زمان برای این پروژه هزینه شده بود. مسجد شاه فیصل در اسلام آباد، پایتخت پاکستان هم که یکی از بزرگترین و مشهورترین مساجد دنیاست تنها ظرف ده سال ساخته شد. ساخت مسجد در سال ۱۹۷۶ آغاز شد و ده سال بعد افتتاح شد. اما پروژه فرسایشی ساخت مصلاي تهران همچنان ادامه دارد.

روز ۲۳ آبان ۱۳۶۷ در پاسخ به آن نامه ضمن موافقت با ساخت مصلا نوشتند: «سادگی مصلا باید یادآور سادگی محل عبادت مسلمانان صدر اسلام باشد. و شدیداً از زرق و برق ساختمانهای مساجد اسلام آمریکایی جلوگیری شود» (جدل ۲۱ صحیفه امام خمینی (ره)، از صفحه ۱۸۸ تا صفحه ۱۸۹)

البته هیچگاه آمار رسمی‌از میان هزینه‌های صورت گرفته برای ساخت مصلا در سه دهه اخیر اعلام نشده و صرفاً می‌توان از لابلای برخی خبرها شواهدی درباره میزان هزینه‌ها پیدا کرد. یک سال پیش، مدیرعامل سازمان مجری ساختمان‌ها و تاسیسات عمومی و دولتی درباره میزان اعتبارات اختصاص یافته به پروژه مصلا در طول دهه‌های گذشته گفته بود: «ساخت مصلاي تهران از سال ۱۳۸۷ به سازمان مجری ساختمان‌ها و تاسیسات عمومی و دولتی ابلاغ و محول شده و به همین دلیل باید عدد دقیق هزینه ساخت مصلا در طول سال‌های قبل‌تر از تاریخ واگذاری احصا کرد». هر چند پس از آن هم اعداد دقیقی درباره هزینه ساخت و تکمیل مصلا اعلام نشد.

در سال ۹۱ مدیرعامل وقت مصلا بودجه مورد نیاز آن سال مصلا را ۲۰۰ میلیارد تومان عنوان کرده و گفته بود: «البته تاکنون تنها ۳۲ میلیارد از این اعتبار تأمین شده است.» همان زمان علیزاده معاون وزیر مسکن و شهرسازی در گفت‌وگو با ایستنا اعتبار استفاده شده از

فیزیکی حدود ۸۰ درصدی دارد. کار بر روی قسمت گنبدخانه مصلا و ایوان در حال انجام بوده و بتن‌ریزی ایوان به اتمام رسیده است. اگر منابع مورد نظر تأمین شود فاز یک و ۲۰ درصد نیز انجام می‌شود. این وعده معاون وزیر راه و شهرسازی بدین معناست که فاز اول مصلاي تهران باید تا اسفند ماه امسال (۱۴۰۲) تکمیل شود اما طی یک سال اخیر گزارش جدیدی درباره روند اجرای پروژه و هزینه کرد آن ارائه نشده است و مشخص نیست آن هزار میلیارد تومانی که برای تکمیل مصلاي تهران در سال گذشته در نظر گرفته شده بود، چه میزان تخصیص یافته و چگونه هزینه شده است.

**داستان ۴۰ ساله ساخت مصلاي تهران**
در سال ۱۳۶۱ اقدامات اولیه برای ساخت مصلايی بزرگ در تهران آغاز شد و زمین‌های منطقه عباس‌آباد تهران، که قبل از انقلاب قرار بود مرکز تفریحی و اداری تهران باشد، به عنوان منطقه‌ای مناسب برای ساخت این مصلا برگزیده شد. پس از سالها بررسی و فراخوان طرحان برای ارائه طرح مصلا، در نهایت طرح دکتر سیدپروری مؤید عهد به عنوان انتخاب شد. «مصلاي امام خمینی تهران» انتحاح شد. او که فارغ التحصیل رشته‌های معماری و شهرسازی از دانشگاه سوربن و دارای دکترای افتخاری معماری از دانشگاه سوربن فرانسه بود، علاوه بر مصلاي تهران، طراحی‌های

## جوابیه سازمان ملی استاندارد به گزارش «مردم سالاری» درباره آلودگی هوا

لازم به ذکر است، درصد تکالیف محقق نشده این سازمان در ارزیابی سال ۱۴۰۰، مربوط به دوره مدیریتی قبل بوده و در دوره جدید مدیریت تحولی در دولت مردمی سیزدهم به سرانجام رسیده است لذا برای روشن شدن موضوع، گزارش عملکرد این سازمان در خصوص دو مورد اتهامی مطروحه در کفرخواست به شرح ذیل اعلام می‌شود.
کیفیت هوا در خصوص ذیل اعلام می‌شود.
تجهیزات کاهش دهنده آلاینده‌گی وسایل نقلیه» جدول زیر جهت استحضار ایفاد می‌گردد؛

**ادامه در صفحه ۱۲**